Frage 5 hatte gelautet: Quare homines impii, raali et reprobi 
circa fidem, ut sunt illae mulieres, quas vulgo maleficas uuncupamus, 

10 spiritibus queant imperare malignis, cum viri boni et fidei christianae 
studiosissimi observatores neque bonis spiritibus imperare possint nec 
semper malignis?

Trithemius erkldrt das durch die familiaritas, welche die be- 
treffenden Menschen mit den Dclmonen eingehen (quemadmodum si 
magno principi (quod fieri saepe contingit) servorum quispiam 

15 liumili loco natus diuturna familiaritate coniunctus imperare dicatur, 
a quo to turn quod postulaverit sine contradictione assequitur, ut 
magis ipse dominum regere quam ab eo regi videatur). Sie liaben 
compactum implicitum aut explicitum cum daemonibus . . . ut 
sunt maleficae mulieres, quae homagium praestitere diabolo, et 

20 invocatores illi daemonum, quos usitato vocabulo negromanticos 
vulgus nuncupat. Zioei genera hominuin kunnen licite daemonibus 
imperare: 1) Apostel und Ileilige, 2) priestevliche Exorcisten. Rursus 
sunt duo genera hominum, qui daemonibus imperare cupiunt, quod 
quam illicite praesumant, iniquissimis conditionibus ostenduut. 

25 Primum genus pernitiosissimum est maleficarum, quae pacta ineunt 
cum daemonibus, et professione solenni praemissa in ius proprietat.is 
perpetuumque obsequium daemonum alicui semet ipsas tradunt. 
Quanta mala hoc pernitiosissimum genus hominum faciat in imperio 
tuo, nemo est, sapientissime caesar, qui possit exprimere. Nam
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demn imprimis fidemquc Christi et sacrum baptism a negantes, sc 
monte ct corporc dacmonibus oflcrunt, homilies et iumenta suis 
maleliciis iufirmant, laedunt et occidunt. Non est morbus, quem 
(pcrmittente deo) non possint indueerc, quia cum sc daemonibus 
in observatione compactati foederis famulatrices cxhibcnt, illorum 
comparatione quicquid voluerint, audent. Unde non sunt uspiam 
tolerandac, sed potius in omni loco fnnditus cxtcrminandao, omnium 
creatore deo sic praecipientc (Exod. 22; Deut. 18.): Maleficos non 
patieris vivere. Malefiearuin aliae carminibus demones advocant, 
aliae precationibus et sacrificiis eos alliciunt, reliquae nefandis rebus 
ct ccrenioniis cos provocantes in adiutorium impietatis suae trahunt. 
Mirandum igitur non est, quod maleficae daemonibus imperarc 
videutur, quibus impietate pervcrsae voluntatis factae sunt similes, 
et mutua conversatione in malum humani generis Concordes. Se
cundum genus pravorum hominum daemonibus imperarc volentium 
illorum est, quos vulgo negromanticos appellamus: qui antes pro- 
titentur execrationibus plenas, quibus polliccntur, se daemones in 
cireulum posse convoeare, vel in crystallum sive vas aliud inclusos 
palam visibiles ostenderc. Hi pernitiosissimi homines pleni men- 
dacio ct superstitionibus tanta committunt mala, quanta bonus nemo 
posset exeogitare. Nam ut in obsequium sibi dqmones alliciant, 
sacrificiis turpissimis plerunque utuntur, ct expressum cum cis 
ineunt pactum. Multos variosque libcllos circumferunt spurcitiis, 
impietate ac mendatio plenos, vetcrumquc philosophorum et sapientum 
nominibus fallaciter inscriptos, quorumque exhibitionc ineautos et 
curiosos plures decipiunt et in foveam daemonum sccum trahunt. 
Promittunt magna et penitus incrcdibilia, quorum auditione homines 
in admirationem mendaciter suspendunt. Annulis, pentaeulis, ima- 
ginibus et exorcismis et coniurationibus dicunt se demones posse 
coarctare malignos, ut in circulo vel in crystallo scu alio rccepta- 
culo visibiles appareant, et ad omnia interrogata distinete respondeant. 
Hoe omnes quidem promittunt, sed paucissimi nostris temporibus 
inveniuntur, quibus maligni spiritus ctiam malis per hunc modum 
obediant, deo id iustissima ratione non pcrmittente, nc curiositas 
hominum ad novitates prona, contempta religionc Christi, suffragia 
in necessitate postularet a demonibus. Omnes autem, quibus maligni 
spiritus advocati coniurationibus negromanticorum obediunt, in 
corum consortium per pactum explicitum vel implicitum sine dubio 
transierunt. Eeliquorum vero maior est numerus, quibus obedirc 
maligni spiritus dcspiciunt, quamvis in prophanis se nccromanti- 
corum artibus omni tempore non vercantur oecupare. Et quia 
nostris maxime temporibus abundare coepit iniquitas et refriguit 
charitas multorum, isti maledicti ac mendacissimi homines nimium 
invaluerunt, et quamvis contcmnantur a demonibus, nihilominus in 
suis pernitiosis dogmatibus perseverantes multos decipiunt. Credo 
mihi Caesar, quoniam hoc mcndacissimum genus hominum sacro im- 
perio tuo valde est pernitiosum et idco non minus, quam maleficarum
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seaturigo, penitus cxterminandnm. Pollieentur magna et mentiuntur 
omnia. Enimvero cun eta quae in libris eorum j>roiLi i ttun tur, vana 
sunt et mentita, et nihil praestant credontibus aliud, quain doles, 
fraudes et subtilissinias decoptioims. Quod si quando videntur 

a exliibere promissa, non aliter (|uanr daenionuin id fieri eoo])eratioiie 
inanifestum fit omnibus, a quorum eonsortio non minus est fugiendum, 
quam a saevissimis inferni erueiatibus. Oceurrunt enim plerunque 
his negromantieis operationibus daemones, et ut invoeatores sues 
in coepta perfidia pertinaces eontineant, eis si possunt rogata 

io praestant. Aliquando vero eoniurationibus invoeati comparere cle- 
spiciunt. et nihilominus invoeantium sc mentes abduxerunt . . . .

Frage 6 lautete: Unde potestas haec tanta nialeficis, qua 
patrare tam multa varia et miranda possunt, etiain in una hora, 
qualia vel quanta nullus bonorum facere posset in omni vita sua?

Trithemius erwidert, dans sie die Kraft durch Zn l as sung Gottes 
unter Mitioirkung der Ddmonen haben. Viele Einzelheiten liber die 
Thdtigkeit der Ilexen h

2) Der 'Antipalus maleficiorum’, vollendet 15)08 October Hi, ist 
erst im J. 1555 zu Ingolstadt, dann 1605 in Mainz, gedruclct warden 
(vgl. Silbernagel L c. S. 238). Einen deutschen Auszug daraus hat 
Silbernagel l. c. S. 138— 157 (danach Soldan 1. c. I 420; vgl. auch 
Binz, Johann Weyer (2. Ansg.) 8. 6) verbffentlicht. Das Werk steht. 
durchaus auf dem Standpunkt des Malleus maleficarum, behandelt aufs 
eingehendste die verschiedenen Formen der Maleficien. 

is Vgl. Buch I c a p u t  3: De tertio genere maleficarum, cuius pro-
fessores commercium habent cum daemonibus inanifestum. Tertium 
maleficarum genus est earum mulierum, quae daemones institutionum 
suarum cooperatores invocant, semetipsos tamen, sicut quartae, per 
expressum illis non tradiderunt. Ex his quedam daemonibus offerunt 

20 sacrificia et fumos odoriferos, quaedam vero miniine. Sunt autem 
pessimae omnes, cooperationeque daemonum et homines laedunt 
suis incantationibus et iumenta. Item ex his aliquae mortalibus 
inferunt maleficia, alique vero removent et auferunt illata. Ad 
infirmandum homines vel iumenta et rebus utuntur et diabolicis 

25 carminibus sive incantamentis, daemones non implicite, sed per 
expressum invocantes. Amorem inducunt hominibus venereum et 
odium veneficiis ponunt, viros ad coeundum maleficio reddunt im- 
potentes, visum oculis auferunt, vertiginem capitibus immit.tunt, lac 
et butyrum daemonis ministerio furantur allatum, aerem turbant, 

30 fulgura suscitant et horrendas ingerunt nascentiis terrac grandinum

1 Schon in Frage3 hat Trithemius erklart: Malefioac quodam professionis genere 
subiiciuntur daemonibus, quorum ministorio aerem turbant, tempestates suscitant. 
fruges devastaut, homines et iumenta infirmant. Agunt cum daemonibus spur- 
cissimae voluptatis foeda commertia et eos peruiciosis carminibus quos volucrint 
ab inferis revocant in aspectiun. llarum facta non miracula sed potius male
ficia dicenda sunt, et extromo supplicio merito imuicnda.

II. Aus (1. Littcratur z. Goschichto d. Ziiubor- a. Ifoxenwosons 1508. 295

tempestates. De quaruin nef'andis malefieiis soquenti capitc latins 
clicemus. Nam quiclquid ille possunt inaleficiorum inducerc mor- 
talibus, possunt et istae, quae sub quarto genere denotantur, sed 
noil e converso (folgt eine sehr umfangreiche AufzUhlung zauberischer 
Schriftcn).

Caput 4. De quarto maleficaruin genere pessiino, quod se 
daemoitibus homagio facit proprium. Quartum maleficarum genus 
omnium pessimum et ob id penitus exterminandum earuin est 
mulicrum, quo non solum cum demonibus, ut praeeedentes, in suis 
opcrationibus perfidis liabent eommereium, sed abnegato baptismo 
ct fide Christiana, semetipsas nefando professions genere in ius 
et proprietatem daemonibus t.radiderunt. Istarum impietas maxima 
est, et ineredibilis ad nocendurn mortalibus furor. Quoniam per- 
mittente deo et cooperante diabolo tanta committunt in homines 
ct bestias maleficia, quanta enumerare nemo potest; nam suis in- 
cautationibus ct nefandis maleficiis totum paene mundum infecerunt. 
Maximus in omni provincia talium est numerus, et nescio, si viculus 
queat inveniri parvus, in quo non sit malefica, vel hums quarti 
vcl praeeedentis generis perfidia maeulata. Sed quam rarus est 
inquisitor et nullus paene iudex, qui dei et naturae tam manifestas 
vindicet iniurias? Moriuntur homines et iumenta harum perfidia 
mulierum, nec est, qui originem ex malefieio descendisse cogitet. 
Multi diutinas gravissimasque infirmitates patiuntur, et se nesciunt 
maleficiatos. Non est infirmitatis genus in nature defectu aliquod, 
cui simili malefieio non possit indueere, nisi deus custodiat non 
permittens. Malefieio enim, deo permittente, liominibus vertiginem 
et dolores capitis mirabiles inducunt, et multos incantationibus 
caeeos reddunt. Morbum caducum, epilepsiam, pestem et febrem 
in liominibus excitant, dementiam et insaniam nescientibus pro- 
curant. Ad insaniam, ad furtum, ad latrocinium et alia graviora 
scelera homines malefieio pertrahunt et plures incantationibus a 
praefeeturis et dignitatibus deponunt. Aridos, surdos et claudos 
domonum operatione faciunt et exire de patria profugos compellunt. 
Malefieio quoque faciunt homines egenos, infortunatos, odiosos, fu
gitives, miseros et infirmos. Turpem inquietissimumque succendunt 
in cordibus mortalium amorem, quo multos perduxerunt in perdi- 
tionein et in ultimum exterminium, totius quoque humani corporis 
malefieio eausaiit tremorem et gravissimas infirmitates, nec est in 
homine membrum, quod permittente deo non sit earum temeritati 
expositum. Vim generativam et viris et mulieribus per maleficium 
auferunt, eosque et steriles et ad coituin impotentes reddunt. 
Homines plaerunque faciunt maleficiis suis a daemonibus etiam 
eorporaliter possicleri et inauditis doloribus crueiari. Tempestates 
aeris daemonum ministerio excitant, fruges, segetes et quaeque 
nascentia terrae grandinis vastatione malefieio turbant. Lac furantur 
vieinorum, butyrum in aquis, diabolo ministrante, conficiunt et 
quicquid in perniciem generis humani excogitari possunt, totis
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viribus exequuutur. Tanta sunt jintleliearum scelera, tot male- 
liciorum et modi et genera, ut ea nemo laeilc queat ennmerare. 
Daemonibus commiscentur incubis et foeda nimis inter sc tractant 
connubia. Vac illis, qui in consortium illormn transierint, quoniain